R E Q U E R I M E N T O  Nº. 706

SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/08/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a legislação municipal impõe limites ao rebaixamento de guias diante dos lotes de terrenos, limitando-os a 60% da testada;

CONSIDERANDO que em nosso município tem se tornado fato rotineiro que à frente de domicílios e, principalmente, de estabelecimentos comerciais se proceda o rebaixamento de toda a extensão da guia, impedindo o estacionamento de veículos;

CONSIDERANDO que tal fato tem reduzido drasticamente o número de vagas de estacionamento, especialmente na área central da cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica do Município, quais medidas vêm sendo tomadas pelos setores competentes a fim de fiscalizar o rebaixamento indiscriminado e ilegal de guias nas vias públicas de Botucatu e se existe alguma proposta da atual administração para enfrentar o grave problema.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 09 de agosto de 2004.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB